Судья   Рагимова С.Э.                                            Дело № 10-10017/22
АПЕЛЛЯЦИОННОЕ   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва                                                           18 июля    2022 года
Московского городского суда в составе председательствующего судьи Кузнецовой Н.А., при помощнике Картакаеве М.А.,   при помощнике судьи  Картакаеве М.А., с участием прокурора апелляционного отдела уголовно-судебного управления прокуратуры г. Москвы Суржанской М.П., защитника – адвоката Чекризовой Е.А., представившей удостоверение  и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционные  жалобы осужденного М.фио и апелляционное представление заместителя  Хорошевского межрайонного прокурора Сизова А.В.   на приговор  Хорошевского   районного суда г. Москвы от 13 декабря 2021 года, которым М. Л.Е., ...
осужден:
-  по ч. 1 ст. 158 (два преступления), по каждому из которых было назначено наказание в виде лишения свободы на срока 1 год;
- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде  лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;
На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно М.у Л.Е. назначено наказание в виде лишения свободы на 1 год 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69  УК РФ, по совокупности преступлений,  путем частичного сложения  наказаний по настоящему приговору и приговору Кунцевского районного суда г.Москвы от 6 июля 2021 г., окончательно М.у Л.Е. назначено наказание в виде лишения свободы на срока 3 года, с отбыванием наказания  в исправительной колонии строгого режима.
Мера пресечения М.у Л.Е. изменена на  заключение под стражу, взят под стражу в зале суда. Срок отбытия  назначенного наказания М.у Л.Е.  исчислен с момента вступления приговора в законную силу. Зачтено в срок отбытия  наказания время нахождения его под стражей и отбывания наказания по приговору Кунцевского районного суда г.Москвы от 6 июля 2021 года с 24 марта 2021 года по 12 декабря 2021года, а также, на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, время его  содержания  под стражей по настоящему приговору со 2 марта  2021 года по 3 марта 2021 года и с 13 декабря 2021 года  до вступления приговора в законную силу,  из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также в соответствии с. п.1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, время запрета определенных действий с 4 марта 2021 г. по 16 марта 2021 г. из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей.
Изучив материалы дела,  выслушав участников процесса,  суд  апелляционной инстанции,
                                             УСТАНОВИЛ:
Приговором Хорошевского   районного суда г. Москвы от 13 декабря 2021 года М. Л.Е. осужден за совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158  УК РФ и преступления, предусмотренного ч.1 си. 314.1 УК РФ.
 На указанный приговор  поступили апелляционные  жалобы от осужденного М.фио и  апелляционное представление заместителя  Хорошевского межрайонного прокурора Сизова А.В.
Между тем, в судебном заседании были установлены препятствия для рассмотрения настоящего уголовного дела.
Так,  из материалов уголовного дела усматривается, что после постановления приговора осужденный М. Л.Е. в апелляционной жалобе заявил ходатайство об ознакомлении его с материалами уголовного дела,  однако, данное ходатайство судом рассмотрено  не  было, данное обстоятельство также подтвердил в судебном заседании суда апелляционной инстанции 11 июля 2022 года при рассмотрении уголовного дела по существу,  указав, что  также направлял самостоятельное ходатайство в суд первой инстанции об ознакомлении с материалами дела, которое  оставлено судом без рассмотрения.
 Для осуществления права осужденного на ознакомление с материалами уголовного дела, в рамка ранее заявленного им ходатайства об ознакомлении с материалами уголовного дела,  судом апелляционной инстанции было принято решение о доставлении М.фио,  на тот момент содержащегося в СИЗО-3 УФСИН  РФ по г.Москве, для ознакомления 14 июля 2022 года с материалами дела в помещении Московского городского суда, а  слушание уголовного дела было отложено  на 18 июля 2022 года.
Вместе с тем, согласно поступившей справки, 12 июля  2022 года осужденный М. Л.Е. был этапирован в СИЗО-1 УФСИН России по адрес, в связи с чем, суд апелляционной инстанции был лишен возможности доставить осужденного  для ознакомления с материалами дела.
Указанные обстоятельства препятствуют рассмотрению уголовного дела  судом апелляционной инстанции, поскольку, закрепляя в п. 12 ч. 4 ст. 47 УПК РФ право обвиняемого на ознакомление с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования, федеральный законодатель определяет момент, с которого все материалы уголовного дела становятся доступными для обвиняемого, но не ограничивает возможность его реализации только этим этапом уголовного судопроизводства. Данная правовая норма не может расцениваться как препятствующая ознакомлению с материалами уголовного дела в целях реализации обвиняемым права на защиту и на последующих этапах судопроизводства - как после поступления дела в суд, так и после вынесения приговора. При этом,  каких-либо предписаний, наделяющих суд правом отказать стороне, в том числе осужденному, в ознакомлении с материалами уголовного дела на этапе апелляционного обжалования принятых судебных решений уголовно-процессуальный закон не содержит.
Таким образом, суд апелляционной инстанции  приходит к выводу о том, что в данном конкретном случае не ознакомление осужденного  М.фио с материалами уголовного дела является нарушением его права на защиту,  и   объективно препятствует рассмотрению уголовного дела в порядке апелляционного производства.
Исходя из этого, суд апелляционной инстанции  считает необходимым снять с апелляционного рассмотрения данное уголовное дело и направить его в Хорошевский районный суд города Москвы для устранения обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела в суде апелляционной инстанции.
Руководствуясь ч. 3 ст. 389.11 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:
Снять с апелляционного рассмотрения уголовное дело в отношении М.а Л.Е., осужденного по ч. 1 ст. 158 (два преступления) и  по ч. 1 ст. 314 УК РФ приговором Хорошевского районного суда г.Москвы от 13 декабря 2022 года и возвратить его в Хорошевский  районный суд города Москвы для устранения обстоятельств, препятствующих рассмотрению данного уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий                      Н.А. Кузнецова

1